## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

2. Cuius facultatis, & instrumenti actus sint animæ Affectus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

gressio forma alicuius imperfecta ad suam perfectionem. Vnde in motu semper est recessus ab uno, & accessus ad aliud; & ideo cum aliquid sit ex calido frigidum, in qualitate mouetur; cum ex paruo magnum, in quantitate. Actus vero generatim acceptus, quo quipiam operamur, vel efficimus, est alicius facultatis animi, vel corporis functionis. Actus sunt cognoscere, videre, gustare, appetere, loqui, saltare, & edificare. Patio vero est, qua aliquid certa qualitate permouetur. Unde propriæ pationes corporis dicuntur, ut cum morbis, vulneribus, verberibus, cruciatibus, doloribus, incisionibus, exulcerationibus corporis affectus. Pari modo cum animus suis morbis, & agravitudinibus commouetur, et dicuntur passiones animi. Modo igitur quæstio est, an affectus animi sit cognitionis, & iudicium, quo res obiecta tamquam bona, vel mala iudicatur; an vero actus, quo appetitus approbat, vel repudiat bonum, vel malum sibi oblatum; an potius sit motus, & perpulsio, qua cor via cum corpore affectur, commouetur, & patitur? Stoici, teste Cicerone, affectus animi definiebant esse iudicium, & opiniones. Unde siebant, Dolorem, esse opinionem mali presentis: Metum opinionem mali futuri, & expectati: Lætitiam opinionem boni futuri, & nondon posse. Peripatetici vero, affectus aliquando, siunt, esse actus appetitus, aliquando vero animi perpulsiones. Vera autem sententia hæc est, Affectum animi esse actum appetitus, qui sequitur cognitionem, sive iudicium rationis, vel sensus, & corporis commotionem generat. Non itaq; affectus animi est patro corporis, sed actus appetitus cum patione corporis coniunctus, aut causa passionis efficiens. Nec est opinio, vel iudicium facultatis cognoscendi, sed est actus appetitus cognitionem, & iudicium consequens. Stoici affectus, animi iudicia, & opiniones esse definierunt, eos per causas, & origines, unde proxime existunt, explicuerunt; sed exactius Peripatetici appetitus actus, & motus esse dixerunt affectus, eos per formam definientes.

## Cap. II.

*Cuius facultatis, & instrumenti actus  
sint animi affectus.*

**Primo** queritur, Cuiusnam facultatis actus sint animi affectus, sive ne voluntatis rationem sequentis, an vero appetitus animalis, qui sensu regitur. Respondeo, esse actus appetitus, qui sensus cognitionem, & iudicium sequitur: quia licet appetitus rationem sèpè præcurrat, potest tamen ratione dirigi, & temperari. Atque hæc est Aristotelis sententia, quam Theologi communis consensu approbarunt. & ideo huiusmodi affectus dicuntur animales, & imaginandi actus proxime cōsequuntur. Quare fames, & sitis inter affectus anima non computantur, quoniam licet fames, sit cupiditas siccæ, & calidi, & sitis, appetitus frigidi, & humidæ: mentis tamen cognitionem præueniunt, nec possunt rationis imperio gubernari; & idcirco naturalis sunt facultatis. Objicies, Parua animalia, cuiusmodi sunt vermes, formicæ, musæ, culices, & id genus alia imaginandi vi carent, tamen appetitu sunt prædi-

*Cic. Tusc.  
4. & Galen.  
Eb. 4. de de-  
crevis Hippo-  
cratis. &  
Platonis.*

*Arist. E-  
thic. ca. 13.  
Pintar. o-  
pusc. de vir-  
tutib. mor-  
alib.*

*Nyssen. lib.  
4. ca. 8. &  
Damasco.  
lib. 2. c. 12.*

ta, & suis quoque affectibus mouentur, & vivunt. Respondeo, Nullum esse animal, quoniam exiguum, quod imaginandi facultate, vel sensu aliquo interno vacet, licet in eo eiusmodi vis sit etiam parua, & exigua. Vnde sit, ut haec animalia tacta statim contrahantur, aut dilatentur, aut aliquo modo se flecent, & contorqueant: eo quod eis primùm tanguntur, dolore, aut delectatione afficiuntur, & eorum tactum appetitus comitatur.

**Secondo** queritur, Cuiusnam instrumenti actus sint affectus animi, nam omnis corporalis animalium actus alicius est facultatis, & instrumenti. Plato videtur facultati appetenti corporis instrumenta tribuisse. Nam vim concupiscentem tamquam in fede ponit in iecore, irascitatem in corde. Idem etiam ex Platone docuerunt Nyssenus, & Galenus, ex quod spiritus ex corde proficiuntur, & in ira plurimum est spiritus. Ex iecore vero sanguis exoritur, & in sanguine, ac iecore viger cupiditas. Medici, vt ait Laertianus lib. dinum. mifit. 6. c. 15. docent, lætitiam esse in splene, iram in felle, metum in corde, cupiditatem in iecore. Hoc idem innuit Glossa in cap. 1. Ezechiel, & Gabr. 2. d. 39. q. 1. a. 1. votab. 3. Scotus ait diuersa esse instrumenta; sed que sint illa minime expressi sunt: existimo eum intelligere cor, iccus, & splenem, sic etiam Henric. quodl. 8. q. 15. Theologi quidam potius videtur sensisse facultatis appetentis cor esse instrumentum, quia cor est primum, quod animi affectibus potissimum commouetur; vt patet in ira, cupiditate, metu, lætitia, & dolore, qui tristitia dicitur. S. Thomas planè tradidit instrumentum potissimum harum affectionum animi esse cor; quoniam quibusdam magis probatur medicorum opinio, Platonis, & Nysseni; mihi tamen magis placet, S. Thomas sententia: nam est quidam affectus in iecore, alij in splene, alij in felle dominari videntur, sed omnes in corde sedem habent; item omnes incipiunt in iecore, sed perficiuntur in corde.

**Tertio** queritur, An irascendi, & concupiscentiae facultas subiecta, & re distinguuntur, an vero solum ratione? nam duas esse, & aliquo modo differre, aperte docent Nyssenus & Damascenus locis citatis. Dux sunt opiniones. **Prima** docet solum ratione distingui, quoniam animalium vires & facultates ex re obiecta, & subiecto & instrumento distinguuntur, & differunt: at cor est subiectum proximum, & instrumentum humusmodi facultatum; ergo ex subiecto, & instrumento non differunt. Scot. & Gabr. 2. diff. 16. a. 1. sententia vides ab anima, & inter se, sola ratione differre, nisi instrumento secernantur. Henric. quodl. 8. q. 15. appetitus irascimenti, & concupiscentiae sola ratione distinguitur. Quia res obiecta, sola ratione sciuntur, quoniā ut est bona, iucunda, vel salutaris, concupiscit; ut vero eadem est difficultis, & ardua, ad irascendi facultatem spectat. Ergo ex re obiecta dictæ facultates non differunt. **Secunda** opinio tradit re eiusmodi facultates distinguiri, & separari, eo quod ex re obiecta differant. Nam obiectum facultatis concupiscentis est bonus absolute; irascimenti vero est bonus arduus, arque difficile. Deinde quia ea facultates inter se officio distant: nam vis concupiscentis est à natura tributa, ut singula animalia ea, quae sunt

vtilia,

*Nyssen. lib.  
4. Philos. &  
Gal. lib.  
4. da destr.  
Tipp. &  
Platon.*

*Scot. 3. d. 3.  
3. q. 4. a. 1.*

*S. The. 1. 1.  
2. 8. 4. a. 2.*

*S. The. 1. 1.  
q. 2. 3. art. 1.  
Ricard. 1.  
2. 5. a. 1. 3.  
Bonavent. 1. 1.  
2. 6. a. 2. 2.*

vitia, & i. lutoria, ac sibi profutura appetant, & consequentur: facultas verò irascendi data est, ut contrarijs obstant: vnde hæc vis est quasi conseruatrix, utrix, propugnatrix, & vtrix facultatis concupiscentis. Accedit quod cætera naturalia, cuiusmodi grauia sunt, & levia, distinctis qualitatibus mouentur, & agunt: nam levitate, vel pondere ad sua loca feruntur: Sed calore, & frigore agunt, & pugnant cum suis contrarijs. **Ceterum** in hac re, et si multum nō refert, hanc, aut illam opinionem sequamur. Si quis tamen diceret inter concupiscentem vim, & irascētē duntaxat rationis, & nominis discrimen esse nō rei; ita vt eadem facultas appetendi, diuersis nominibus, ex actibus, & officijs vocetur, tum concupiscentis, tum irascens, non continuo videretur penitus improbandum eodem modo censerem de appetitu sensus, quo de appetitu rationis; sicut enim in voluntate, qui est appetitus rationem sequens, sola ratione, & nomine differunt irascens, & concupiscentis vis, sic in appetitu sensus, sicut etiam Bonum absolutē sumptum, & vt habet aliquid ardui, & difficilis ratione tantum: & nomine distinguitur & quemadmodum res naturalis eadem vi, & qualitate agit & obstat contrarijs: negari tamen non potest, quin vis concupiscenti, & irascendi, quamvis iuxta horum, vel illorum sententiam sit vna, multis vtratur omnino diuersis corporis membris, & instrumentis in suis actibus, & officijs obeundis. Nam in ira, vtritur potissimum corde, & felle, & spiritibus à corde in totum corpus diffusis: in concupiscentio verò, vtritur præcipue iecore, in lætitia, splene, in metu, corde: quemadmodum sitis potissimum vigeat in bile flava, & fames in atrabili. Quare, teste Nysseno, datū est à natura iecur, molle memorum, ad molles ac teneros amoris, desiderij, & cupiditatis motus suscipiendo: Cor datum est validius, duriusq; ad vehementes iræ motus, & impetus sustinendos: Splen abundat crasso, & melancholico succo, fel verò calido, & amaro humore, & fel fugit, & haurit ex splene, & trahit ad se sanguinem, & humorem amarum; quapropter in splene refidet & humor dulcis, in quo lætitia ponitur; in felle verò est sanguis amarus, & humor, in quo vigeat ira. **Sed quidquid** dicant alij, puto has facultates concupiscenti inquam, & irascendi, vires esse re distinctas ex obiecto, instrumentis, officijs, munere, & functione.

**Quartū queritur**, Quid interfit inter Bonum absoluē, quod est obiectum facultatis concupiscentis, & Bonum difficile, & arduum, quod est obiectum irascientis facultatis. **Respondeo**, De hoc esse duas opiniones: **Prima dicit**, Bonum facultatis concupiscentis esse id, quod ad corpus pertinet, tum absens, tum præsens, qualia sunt bona incunda, que in sensu incurrit: Bonum verò irascientis esse id, quod absens est potius, quam præsens, id quoque, quod potius animo, quam sensu percipitur: haec autem sunt lucrum, imperium, potentia, dignitas, victoria, vindicta, honor, gloria, fama, præmium, diuinitas, & id genus alia: quia cum haec facultates inter se differant, necesse est, vt earum obiecta inter se quoque distinguantur. **Secunda opinio** docet, obiectum concupiscentis esse Bonum absolutē, & simpliciter, irascientis

verò obiectum esse Bonum, vt est magnum, difficile, & arduum: propterea quod sit quadam cum difficultate id consequenti coniunctum. Nam Amor, Desiderium, & Delectatio, qui sunt effectus appetitus concupiscentis, sunt absolutē, & simpliciter bonorum: Spes, aurem, quæ est effectio appetitus irascientis, non est, nisi cum quadam fiducia adipiscendi aliquid arduum: Item & audacia non est, nisi ad ea, qua factū difficultia sunt, vt ad pericula, ad bella, ad terribilia: Merus est mali expectati, & quod non facile superatur, difficultia: Desperatio est ægritudo sine villa rerum expectatione meliorum. Ira similiter appetit aliquid, sed non nisi vindictam, quæ sua difficultate non caret. Et hæc est communis sententia Philosophorum, & Theologorū, cui ego magis accedo: quanquam videam aliquos, qui sicut vim concupiscentem sola ratione ab irascente sequi arbitrantur, sic etiam existimant obiectum concupiscentis ratione tantum ab obiecto irascientis distinguui.

*Hen. quodlib. 8. q. 15.  
S. o. 3. dis. 34. q. 1.*

## Cap. III.

*De numero affectuum Anima.*

**Primo** queritur, Quot sint animæ affectus. **Respondet**, Licit quidam tentent eos esse innumerous. Alij verò tantum duos, Delectationem, & Tristitiam. Alij esse decem, alij novem, alij octo, alij septem: tres tamen sunt celebriores sententia: vna assertorū esse quatuor animæ affectus, nempe Cupiditatem, & Latitudinem, Metum, & Tristitiam. Hæc olim fuit communis Stoicorum, Academicorum, & Peripateticorum sententia, quam habet Cicero quarta Tusculana. Fuit etiam Laetantij, Nysseni, Augustini, Prosperti, Hieronymi, & Damasceni. Quare secundum hanc sententiam scripsit Boëcius primo libro de Consolatione, metro ultimo,

Gaudia pelle.

Pelle timorem.

Spemque fugato.

Nec dolor adit.

Nubila mens est.

Vinctaque frenis.

Hac vbi regnat?

& Poëta dixit, lib. 6. Aeneid.

Hinc metuunt, cupiuntq; dolent, gaudentque nec auras, &c. **Secondū** sententia octo tradit esse animi affectus quatuor in appetitu concupiscenti, totidem in appetitu irascendi: videlicet Desiderium, & Fugam, Delectationem, & Tristitiam in concupiscentie appetitu, Spem, & Desperationem, Timorem, & Audaciā in irascente: nam bonum, aut est futurum, aut non; si est futurum gignit Desiderium; si est præfens habetur, delectatio: malum si est futurum parimetum, si præfens gignit Irā, quæ est vindictæ cupiditas, & mali, quod patimur repellendi libido: Spes verò est boni futuri, & ardui desiderium, cum fiducia assequendi. Audacia est mali futuri, ardui, cum fiducia repellendi. **Tertiū** opinio docet esse undecim affectus animæ, Amorem, & Odium, Desiderium, & Fugam, Delectationem, & Tristitiam; & has sex animi perturbationes vult esse in facultate concupiscentia: Spem, & desperationem, Timorem, & Audaciā, & Irā, quos quinque

affectus

*Lact. lib. 6. diu. mſt.  
c. 16. Nys.  
lib. 4. de ho  
mic cap. 8.  
Aug. lib. de  
cū. 14. c. 8.  
Ep. 9. et lib.  
9. c. 4. Pro  
sper. lib. 3.  
de vir. con  
temp. c. 31.  
Hieronym.  
Zach 1. ad  
finem. Da  
mas. lib. 2.  
fid. ortho.  
c. 12.*